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RESUMO

Nas juntas planas do tipo “single-lap” têm-se, devido à excentricidade da carga, elevada concentração de tensões normais positivas nas extremidades da junta as quais são críticas para o adesivo. Para minimizar esse efeito, Zeng e Sun(1) propuseram um novo tipo de junta com uma forma ondulada (“wavy-lap”). Nesta junta, a excentricidade da carga é evitada e os esforços de tração nas extremidades são transformados em esforços de compressão, resultando numa maior resistência mecânica. A fim de avaliar o comportamento das juntas "single-lap" e "wavy-lap" fabricadas de compósitos de tecidos "plain weave" de fibra de fibro em matriz epóxi foram realizados ensaios de tração nessas juntas. O objetivo principal deste trabalho é a comparação entre as resistências mecânicas obtidas experimentalmente destas juntas.

Com base em um cálculo estatístico de tamanho de amostra, ensaiou-se 20 corpos de prova de cada tipo de junta. Os ensaios basearam-se na norma ASTM D 5868-95(3) e foram realizados com uma velocidade de deslocamento do cabeçote de 2mm/mim. Os corpos de prova obedecem as dimensões nominais, em milímetros, indicadas na figura 1. A largura das juntas não mostrada na figura é de 25,4 milímetros e o raio de arredondamento R é de 10 milímetros. É importante salientar que a área colada é a mesma para as duas juntas e assim, possibilita a comparação dos resultados.
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Figura 1: Corpos de prova das juntas "single-lap" e "wavy-lap"

Os resultados estão apresentados na Tabela 1. Eles mostram que as juntas "wavy-lap" de compósitos de fibra de vidro/epóxi apresentam carga de ruptura, em média, 40% superiores a aquelas suportadas pelas juntas "single-lap". Observa-se também que as juntas “wavy-lap” apresentam também um coeficiente de variação um pouco menor que o das juntas “single-lap”. Isto representa uma menor variabilidade dos resultados das juntas "wavy-lap".

Tabela 1: Resultados dos ensaios de tração das juntas "single-lap" e "wavy-lap"

	
	Valor Médio 
	Desvio Padrão
	Coeficiente de Variação (%)

	"Single-lap"
	Cmáx (KN)
	7,18
	1,10
	15,32

	"Wavy-lap"
	Cmáx (KN)
	10,09
	1,32
	13,05


Os modos de falha das juntas “single-lap”, segundo a norma ASTM D 5573-99(4) foram, em sua totalidade, com leve rasgamento de fibra. As figuras 2 (a) e (b) mostram os corpos de prova rompidos.
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Figura 2: Falhas dos corpos de prova das juntas "single-lap".
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Com relação às juntas “wavy-lap”, ocorreram falhas de delaminação do aderente antes da falha da junta em cinco corpos de prova. Este tipo de falha está mostrado na figura 3 (a). Nos 15 corpos de prova restantes os modos de falhas foram caracterizados por leve rasgamento de fibra conforme figura 3 (b). Esse último modo de falha é semelhante ao ocorrido com as juntas “single-lap” de fibra de vidro.

[image: image5.png]



Figura 3: Falhas dos corpos de prova das juntas "wavy-lap".

Os resultados mostraram que as juntas "wavy-lap" são significantemente mais resistentes à tração do que as do tipo "single-lap".
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